
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione all’affidamento alla Fondazione Edmund Mach - FEM di servizi professionali 
nell’ambito del progetto “STEM” 

 

Premesse 

 

Premesso che: 

‒ è in corso il progetto "Migrazione ed evolutive software della piattaforma STEM nello standard del SINET" 
(rif. iniziativa 2019DTAAF02 - punto 22 del Piano di Sviluppo del SINET per il 2019 fase 5 - 
proposta progettuale prot. n. 6336 del 01/07/2019) prorogata al 31.10.2020 con nota ns. prot. 1224 del 
04/02/2020; 

‒ la piattaforma STEM è dedicata alla gestione dei dati raster telerilevati, su cui la Fondazione Edmund 
Mach ha competenza primaria riconosciuta a livello internazionale, e che la stessa Fondazione aveva 
collaborato a suo tempo per la realizzazione del sistema; 

‒ su richiesta del riferente del progetto lato PAT, è stata verificata la possibilità di attivare una collaborazione 
con FEM (Fondazione Edmund Mach) per il supporto scientifico sugli algoritmi utilizzati nelle elaborazioni 
dei dati lidar e telerilevati. 

 

si ritiene opportuno a procedere con affido diretto tra TD e FEM con riguardo al progetto di cui sopra, in quanto la 
Fondazione dispone al proprio interno di risorse professionali e competenze specifiche nell’ambito progettuale, come di 
seguito descritto. 

 

Oggetto 

Forma oggetto dell'intervento la fornitura da parte di FEM a TD dei servizi professionali nell’ambito 
del progetto “Migrazione ed evolutive software della piattaforma STEM nello standard del SINET”, 
che prevede supporto tecnico per l'aggiornamento degli algoritmi nonché l’individuazione del relativo 
approccio tecnologico da adottare nella conversione tecnologica. Nello specifico: 

a) supporto tecnico-scientifico agli attori del progetto (Trentino Digitale e Provincia autonoma 
di Trento) finalizzato all'individuazione della migliore soluzione tecnologica scientifica per quanto 
riguarda la modifica degli algoritmi implementati; 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi:  la collaborazione tra FEM e 
Trentino Digitale SpA si configura come accordo tra amministrazioni pubbliche, non soggetta 
alla disciplina del codice dei contratti pubblici, ivi comprese le disposizioni in tema di 
programmazione degli appalti.  

MDS approvato: ITS_022-22/04/2020-110 

 

TD586
Font monospazio
ITS_022-08/05/2020-122



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

Durata 

dalla data di sottoscrizione del contratto fino al 31/12/2020. 

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget: costi di produzione  PO.06056.01.02 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo: iniziativa 2019DTAAF02 - punto 22 del Piano di 

Sviluppo del SINET per il 2019 fase 5 - proposta progettuale prot. n. 6336 del 01/07/2019 

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Extra codice 
 

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: fornitore unico in quanto l'attività richiesta rientra nell'ambito 
della ricerca scientifica applicata ai dati telerilevati su sw progettato dalla stessa FEM 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Per le attività di cui al presente incarico sarà riconosciuto un compenso omnicomprensivo al netto di 
I.V.A., pari a Euro 10.000,00 (diecimila/00).      

Congruità economica 
Oltre ad aspetti di carattere tecnico, l'affidamento a FEM comporta economicità per la PA e un minore impatto nella 
gestione dell'attività. Il corrispettivo è quantificato a massimale in Euro 10.000,00. Il relativo effort è stimato in 20 
giorni/persona. Ciò risulta in un corrispettivo giornaliero pari ad Euro 500,00 al netto di I.V.A.; cifra ritenuta 
congrua rispetto ai valori medi di mercato per i servizi specialistici di ricerca e sviluppo in oggetto. 

Condizioni contrattuali: 
 condizioni da offerta allegata;         

Modalità di fatturazione:  Come da offerta allegata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura 

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

  

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento di "servizi professionali nell’ambito del 
progetto Migrazione ed evolutive software della piattaforma STEM nello standard del SINET" alla 
Fondazione Edmund Mach per un importo di Euro 10.000,00 complessivi al netto di I.V.A. a 
massimale, alle condizioni contenute nella presente determinazione; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è sotto indicato e che il dott. Michele 
Fioretto svolge funzioni di direttore dell’esecuzione. 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Fondazione Edmund Mach di 
San Michele all'Adige      

Via E. Mach, 1 38010 S. 
Michele all'Adige (TN) - 
ITALY      

+39 0461 
615329 
      

direzione.generale 
@pec.iasma.it 
direzione.generale 
@fmach.it      



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

 

Allegati:  

‒ Offerta tecnico/economica FEM. 

          

 

Dott. Roberto Margoni 

 

  

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Alberto Perli    

Responsabile ad interim 
Direzione Servizi 

 

Dott. Enrico Santoprete    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Responsabile ad interim 
Direzione Servizi 

Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Enrico Santoprete    

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2020-05-07T09:57:24+0200
	Italy
	Alberto Perli
	Test di firma


		2020-05-07T10:40:23+0200
	Italy
	ENRICO SANTOPRETE
	Test di firma


		2020-05-08T09:50:39+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-05-08T10:11:08+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-05-08T11:14:08+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma


		2020-05-08T11:15:55+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




